
 
COMUNE DI NURALLAO Città Metropolitana di Cagliari 
 

Determinazioni Area Finanziaria 
 

N.116  DEL 15-12-2025 
 
 
 Oggetto: rimborso imu anno 2020 per errato versamento 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

Visto il Decreto Sindacale n. 4 del 01.10.2025 concernente l’attribuzione delle funzioni di Responsabile 
del Servizio Finanziario del Comune di Nurallao, di cui all’art.109, comma 2, e del conferimento delle 
funzioni di cui all’art. 107 commi 2 e 3, del Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali, al Dott. 
Agostino Papale; 

Viste: 

- la Delibera del Consiglio Comunale n. 33 dell’11/12/2024 con la quale è stato approvato il documento 
unico di programmazione 2025/2027;  

- la delibera del Consiglio Comunale n. 36 del 30/12/2024 con la quale è stato approvato il bilancio di 
previsione finanziario 2025/2027;  

- la deliberazione Della Giunta Comunale n.1 del 15.01.2025 avente per oggetto "Approvazione del 
Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.)2025-2027;  

- la delibera della Giunta Municipale n. 17 del 29.03.2025, Approvazione Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione (PIAO) 2025-2027;  

-Il vigente regolamento di Organizzazione degli uffici e dei Servizi; 

- Il vigente regolamento di contabilità; 

Vista l’Istanza di rimborso presentata da un contribuente (prot. n. 6065 del 12.12.2025) per Imu anno 
2020 versata erroneamente al Comune di Nurallao, con la quale il contribuente chiede che la predetta 
somma venga rimborsata al Comune di Medesano; 

Verificato che il totale del rimborso richiesto ammonta ad € 687,22 così suddivise: € 621,00(Imposta) € 
66,22 per interessi legali;  

Verificato dunque che il totale del rimborso richiesto ammonta ad € 687,22; 



Determinazioni Area Finanziaria n.116 del 15-12-2025 COMUNE DI NURALLAO 
 

Pag. 2 

Considerato che da opportune verifiche è stata riscontrata la legittimità delle suddette richieste e che, 
per motivi legati alla tutela della privacy, non sono stati riportati per esteso i nominativi dei soggetti 
aventi diritto al rimborso, i quali però sono indicati nell’elenco agli atti di questo Ufficio; 

Visto il comma 164 dell’art.1 della legge n.296 del 27/12/2006, che stabilisce che il contribuente può 
richiedere al Comune il rimborso delle somme versate e non dovute entro il termine di 5 anni dal 
giorno del versamento ovvero da quello in cui è stato accertato il diritto alla restituzione; 

Viste le disposizioni recate dall’art.9, comma 1 lett. a), punto 2 del D.L. 78/2009 convertito con 
modificazioni nella legge 102/2009 e dall’Art.183, comma 8 del D.Lgs. n.267/2000, che introduce 
l’obbligo a carico dei funzionari che adottano provvedimenti che comportano impegni di spesa di 
accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi  
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;  

Considerato che per i motivi espressi, si rende necessario provvedere al rimborso di Nuova Imu 
relativa all’ annualità 2020 nei confronti del Comune di Medesano così come richiesto dal predetto 
contribuente per un totale complessivo da rimborsare di € 687,22 (€ 621,00 Imposta e € 66,22 
interessi legali); 

Vista la legge istitutiva dell’Imu (Art.13 del D.L 6 Dicembre 2011, n.201, convertito dalla 
legge22dicembre 2011, n.214 in sostituzione dell’Imposta comunale sugli immobili (ICI), poi 
individuata dal 2014 al 2019 dalla legge 27 Dicembre 2013 n.147(Legge di stabilità per il 2014) quale 
imposta facente parte, insieme al tributo per i servizi indivisibili (TASI) e alla tassa sui rifiuti (TARI), 
dell’Imposta Unica Comunale (IUC). 

Vista la delibera di Consiglio Comunale n.19 del 30/07/2016 di modifica del regolamento Imu; 

Vista la legge 27/12/2019, art. 1, commi dal 738 al 783, istitutiva della nuova Imu; 

Visto il regolamento della nuova Imu, approvato con delibera c/c n.15 del 16/06/2020 ;  

Viste le norme vigenti in materia tributaria; 

Visto lo Statuto Comunale approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n.35 del 10/06/2022;  

Attestata la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’Art. 147-bis, comma 1, del 
Decreto Legislativo 18/08/2000 n.267; 

Tutto ciò premesso; 

DETERMINA 

Di prendere atto della premessa che qui si intende interamente richiamata;  

Di impegnare la somma di € 687,22 per rimborso Imu annualità 2020 così suddivise: € 621,00 per   
Imposta ed € 66,22 di interessi dovuti per legge in favore del contribuente di cui all’istanza prot. 
n.6065 del 12.12. 2025 sul capitolo 2157 del bilancio di previsione 2025/2027, esercizio finanziario 
2025; 

Di liquidare la somma di € 687,22 per rimborso Imu annualità 2020 così suddivise € 621,00 per 
Imposta ed € 66,22 di interessi dovuti per legge in favore del comun di Medesano di cui all’istanza 
prot. n.6065 del 12.12.2025; 

Di dare atto, per quanto precisato in premessa, che vengono rispettate le disposizioni previste dall’art 
9, comma 1, lettera a) punto 2 del D.L. n. 78/2009 convertito nella Legge n. 102 del 03/08/2009; 



Determinazioni Area Finanziaria n.116 del 15-12-2025 COMUNE DI NURALLAO 
 

Pag. 3 

Di pubblicare, successivamente all’acquisizione dell’efficacia giuridica copia integrale del presente 
provvedimento all’albo pretorio informatico del Comune e nella sezione trasparenza del Comune di 
Nurallao. 

 

 
 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

   Dott. Agostino Papale 
 
       
 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Lgs 82/2005) 
 
 
 


